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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Законот за ученичкиот стандард се усогласува со прекршочните одредби од Законот за прекршоци.

 1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Потребата од овој закон е заради усогласување со одредбите од други закони
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предложените измени на Законот за ученичкиот стандард е усогласување прекршочните одредби на овој Закон со одредбите од Законот за прекршоците.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предлог – Законот за ученичкиот стандард („Службен весник на Република Македонија“ бр. 52/2005, 117/2008, 17/2011, 135/2011, 15/2013, 41/2014, 146/2015, 30/2016, 64/2018 и 20/2019) содржи 2 члена.
Со членот 1 глобите предвидени во член 58 од Законот за ученичкиот стандард, се усогласуваат со новиот Закон за прекршоците и тоа:
„(1) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на воспитувачот или друг работник, ако: 

- телесно казни ученик, односно психички го малтретира (член 32 од овој закон) и 

- педагошката документација и евиденција ја води спротивно од овој закон (член 47 од овој закон). 
(2) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице, ако: 

- дозволи организирање и дејствување на политички партии и верски организации и се истакнат партиски и верски обележја (член 5 од овој закон), 
- користи печат со несоодветна содржина (член 6 од овој закон), 

- започне со вршење на дејност пред донесувањето на решение за исполнетост на условите за почеток со работа и вршење на дејност (член 15 од овој закон), 

- остварува план и програма што не се донесени од министерот (член 20 од овој закон), 

- не донесува годишна програма за работа (член 25  од овој закон), 

- изврши избор на воспитувачи и стручни соработници спротивно на член 33 од овој закон, 

- го спречи или попречува просветниот инспектор во вршењето на работите на просветната инспекција, не му ги даде потребните податоци и не ги изврши пропишаните мерки (член 79 од овој закон), 

- не склучи нов договор за работа (член 45 став 2 од овој закон) и 

- дозволи исплаќање на средства кои не се утврдени во годишниот финансиски план (член 65 алинеја 6 од овој закон). 

(3) Глоба во износ од 700 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, ако основа приватна установа спротивно на членовите 11, 12, 13, 14 и 15 од овој закон.

(4) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице, ако основа приватна установа спротивно на членовите 11, 12, 13, 14 и 15 од овој закон.

(5) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од Министерството кое ја води постапката, ако: 

- не ги побара доказите и податоците во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 27 став 10 и член 54 став 7), 

- не одлучи по барањето во рок од 60 дена од денот на приемот на барањето (член 27 став 12 и член 54 став 9). 

(6) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите и податоците ако не ги достави бараните докази и податоци во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 27 став 11 и член 54 став 8).
Со членот 2 се уредува влегувањето во сила на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Секретаријатот за законодавство.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема потреба од измена на законска и подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Нема потреба од подзаконската регулатива. 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за образование и наука
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерство за образование и наука
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови

Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерство за образование и наука
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:04.11.2019 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 04.11.2019 година                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
5

